
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2123 / 2021

PROT. CORR. N – 2021/11/2/8 – 20/6 – 2021/9859

OGGETTO: Scuola dell'Infanzia “Scuola del Sole” - Manutenzione spogliatoio e servizi igienici  
del personale – approvazione intervento – affidamento lavori alla  società  CP COSTRUZIONI 
S.r.l. per complessivi Euro 43.761,99 e incarico coordinatore sicurezza in fase esecutiva all'Ing. 
Ugo Raldi per Euro 1.966,03 – spesa complessiva di euro 50.000,00.

CUP F97H21005180001 

CIG  ZA7329FF3F (lavori)

CIG ZB832C794A (incarico)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che da una ricognizione effettuata al riguardo con gli uffici che hanno in gestione le scuole 
dell'infanzia è emersa la necessità di intervenire presso la struttura denominata “Scuola del Sole” 
con adeguamenti ex D.Lgs 81/2008 (sicurezza sul lavoro) e ripristinare l'agibilità degli ambienti in 
vista della prossima apertura a settembre 2021;

che tale intervento deve necessariamente essere eseguito entro il corrente mese e ciò al 
fine di garantire la fruizione della struttura entro i primi giorni di settembre;

che tenuto conto del poco tempo a disposizione e dell'attuale periodo di parziale ripresa 
delle attività edilizie si  è reso necessario reperire da subito una Ditta disponibile con la quale 
concordare le modalità di esecuzione  dell'intervento;

Dato atto che  a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il 
conferimento,  in  via  diretta,  ai  sensi  dell'articolo  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 
interpellando la società  CP COSTRUZIONI S.r.l.  (p.iva 01214830323),  la quale  visionata la 
suddetta documentazione ha presentato l'offerta allegata alla presente sub A) dichiarandosi  

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2123 / 2021



Pag. 2 / 6

disposta  ad  eseguire  i  lavori  in  oggetto  per  l'importo  di  euro  34.645,51  più  oneri  della  
sicurezza  per  Euro  1.224,97  più  Iva  al  22%  per  Euro  7.891,51  per  complessivi  Euro 
43.761,99;

Considerata la necessità di individuare per l'intervento in oggetto la figura professionale del  
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva;

Dato atto che:

a  seguito  di  indagine  esplorativa  di  mercato,  è  stata  avviata  la  procedura  per  il 
conferimento, in via diretta, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

l'individuazione  degli  operatori  economici  ha  avuto  luogo  sulla  base  dei  criteri  di  
giudizio riguardanti il curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto quindi  
esclusivo  riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di 
riferimento  ed  alla  disponibilità  immediata  a  svolgere  le  prestazioni  richieste  da  parte  dei 
soggetti  inclusi  nell’Elenco  di  professionisti  approvato  con la  determinazione  dirigenziale  n.  
2486 d.d. 17.08.2020 ed in corso di aggiornamento;

Dato atto che a tal  fine è stato valutato favorevolmente il  nominativo dell'Ing Ugo Raldi  in  
qualità di coordinatore della sicurezza con il quale si è convenuto l'onorario di euro 1.549,52  
più euro  61,98 per cassa previdenziale ed euro 354,53 per IVA al 22%, per complessivi euro  
1.966,03 come risulta dal foglio patti e condizioni allegato sub B);

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso, da parte della suddetta società edile 
e del sopramenzionato professionista, dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità  
contributiva  nei  confronti  degli  stessi  presso  i  rispettivi  enti  previdenziali,  la  necessità  di  
procedere con un unico provvedimento agli affidamenti di che trattasi, che tiene luogo della 
determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio  della  procedura e ciò in 
coerenza con i  principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed efficienza dell'azione amministrativa 
atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Considerato che:

le  offerte  acquisite  rispondono  all'interesse  pubblico  che  questa  stazione  appaltante  deve 
soddisfare;

gli affidamenti disposti rispettano il principio di rotazione;

ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

Dato atto che tenuto contro dei costi di cui sopra la spesa complessiva dell'intervento risulta  
dal seguente quadro economico:

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2123 / 2021



Pag. 3 / 6

A) IMPORTO  LAVORI 
A1 lavori Euro 34.645,51
A2 Oneri per la sicurezza

Euro 1.224,97
Totale A)         Euro 35.870,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% su A) Euro 7.891,51
B2 Spese tecniche, lavori coordinamento sicurezza in fase 
esecutiva (oneri compresi)

Euro 1.966,03
B3 Imprevisti, consulenze comitati paritetici, allacciamenti e 
varie  (oneri inclusi) Euro 4.271,98

Totale B) Euro 14.129,52
Totale generale Euro 50.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 50.000,00 (IVA inclusa) va impegnata/prenotata  
al  capitolo  01052500  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEGLI  IMMOBILI  ADIBITI  AD 
USO PUBBLICO A CURA DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - RIL. IVA" - PROGR. 09905 - CdC Q6000 - SK8 - finanziato per euro 33.658,74  
con avanzo economico riduzione mutui (5RM) e per euro 16.341,26 con avanzo vincolato già 
finanziato  con  contributo  Stato  (4CS)  come  da  comunicazione  del  dott. Di  Maggio  dd. 
9.7.2021 conservata in atti;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di  gara e contratti”  ai  
sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021  è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
50.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 50.000,00;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2123 / 2021



Pag. 4 / 6

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di  
cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott. ing. Luigi 
Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare, per l'intervento di Manutenzione spogliatoio e servizi igienici del personale 
presso la Scuola dell'Infanzia “Scuola del Sole”, la spesa complessiva di euro 50.000,00 
risultante dal quadro economico riportato in premessa;

2. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori in oggetto alla  società  CP 
COSTRUZIONI S.r.l. (p.iva 01214830323) di Trieste i lavori di cui al precedente punto 1) 
per l'importo di  euro 34.645,51 più oneri della sicurezza per Euro 1.224,97 più Iva al  
22% per Euro 7.891,51 per complessivi Euro 43.761,99, come da offerta allegato sub 
A) la quale è da considerarsi approvata dal presente provvedimento;

3. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'incarico  professionale  di 
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva all'ing Ugo Raldi di Triste per l'importo di 
euro 1.549,52 più euro 61,98 per cassa previdenziale ed euro 354,53 per IVA al 22%,  
per complessivi euro 1.966,03 come da foglio patti  e condizioni allegato sub B)  che 
viene contestualmente approvato dal presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  di  euro  50.000,00   trova  copertura  finanziaria  al  capitolo 
1052500  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEGLI  IMMOBILI  ADIBITI  AD  USO 
PUBBLICO A CURA DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - RIL. IVA" secondo quanto specificato in premessa;

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 4.271,98 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Progra
mma Progetto D/N Importo Note

2021 010525
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI 
IMMOBILI ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A CURA DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI, TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - 
RIL. IVA

02358 U.2.02.0
1.09.003

00099 07260 N 4.271,98 Varie 4CS

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 45.728,02 ai capitoli di seguito elencati 
:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma Progetto D/N Importo Note

2021 010525
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI 

02358 U.2.02.01.09
.003

00099 07260 N 33.658,74 Lavori 
5RM

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2123 / 2021



Pag. 5 / 6

IMMOBILI ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A CURA DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI, TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - RIL. IVA

2021 010525
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI 
IMMOBILI ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A CURA DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI, TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - RIL. IVA

02358 U.2.02.01.09
.003

00099 07260 N 10.103,25 Lavori 4CS

2021 010525
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI 
IMMOBILI ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A CURA DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI, TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE - RIL. IVA

02358 U.2.02.01.09
.003

00099 07260 N 1.966,03 CSE 4CS

7. il  presente provvedimento sarà  pubblicato  sul  sito  web istituzionale di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”  
ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre  
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
50.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 50.000,00;

il presente provvedimento non comportano maggiori oneri diretti o indotti.

Allegati:

ALLEGATO A.pdf

ALLEGATO B.pdf

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2123 / 2021



Pag. 6 / 6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2123 / 2021



 Atto n. 2123 del 19/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 23/08/2021 07:06:44
IMPRONTA: 314009BD1D83BD047E33BDDDA80A882C550E1F07FDD148033D8C170AD80824BC
          550E1F07FDD148033D8C170AD80824BCDA4AA720A212E1916C9EFAF42C713946
          DA4AA720A212E1916C9EFAF42C713946F8E160286A0843A56A77D09D4BE475F0
          F8E160286A0843A56A77D09D4BE475F0797029FC015DA888360611876DB1B5F7


